
Diário oficial do dia 06/07/2010

PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ Nº 40, 30 DE
JUNHO DE 2010. 

Cria o Prêmio Projeto Destaque “O que
você tem a ver com a corrupção?”. 

O  PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso das competências
previstas no art.18, incisos XI e XII, da
Lei Complementar nº 34, de 12 de
setembro de 1994, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica criado o Prêmio Projeto
Destaque “O que você tem a ver com a
corrupção?”, de iniciativa do Ministério
Público do Estado de Minas Gerais,
tendo como unidade gestora a
Coordenadoria de Planejamento
Institucional (COPLI). 

Art. 2º O Prêmio Projeto Destaque “O
que você tem a ver com a corrupção?”
tem por objetivo promover e difundir
experiências escolares inovadoras e
efetivas para inserir no cotidiano da
sociedade mineira a discussão e a
reflexão sobre o tema da corrupção, de
forma a contribuir para a formação e
adoção de comportamento consciente e
ético dos cidadãos na prevenção e no
combate desse ato ilícito. 

Parágrafo único. O Prêmio, criado por
este ato normativo, tem caráter
exclusivamente educacional e não se
vincula a nenhuma modalidade de
sorteio ou a qualquer exigência de
pagamento pelos concorrentes. 

Art.3º As regras concernentes ao
Prêmio Projeto Destaque “O que você
tem a ver com a corrupção?” serão
definidas em regulamento próprio, a ser

instituído pela Procuradoria-Geral de
Justiça, com observância dos requisitos
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Art.4º Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 30 de junho de 2010. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA 

Dispensa, a pedido, o Procurador de
Justiça Fernando Antônio Fagundes
Reis das funções do cargo de
Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Institucional. 

Des igna ,  nos  t e rmos  da  Le i
Complementar nº 66/03, o Procurador
de Justiça Waldemar Antônio de
A r i m a t é i a  p a r a  o  c a r g o  d e
Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Institucional. 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições e nos termos do artigo
2º, inciso II, da Resolução nº 51/95, 

DELEGA, ao Procurador de Justiça
Fernando Antônio Fagundes Reis, as
atribuições previstas no artigo 69, VII,
da Lei Complementar nº 34/94, relativas
aos processos cíveis do Tribunal de
Justiça junto à Corte Superior, às
Câmaras Cíveis Reunidas e ao
Conselho da Magistratura. 

Convoca, no uso de suas atribuições e
nos termos do artigo 18, inciso LXI, da
Lei  Complementar nº 34/94,  a
Promotora de Justiça Paula Lino da
Rocha Lopes, para participar de reunião
com o Grupo Especial de Promotores
de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público, na Capital, no dia 5 de julho

corrente, a fim de tratar de interesse
institucional. 

- Designa, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça Gilmar de
Assis, para representar o Ministério
Público, na Comissão Estadual de
Farmácia e Terapêutica (CFT),
instituída pela Secretaria Estadual de
Saúde de Minas Gerais. 

Alteração na Portaria nº 669/2010,
Plantão junto ao Juízo da Infância e
Juventude, da Capital, durante o mês
de julho/2010: 

Dia 03 

Exclui: Leonardo Azeredo dos Santos 

Inclui: Silvia Letícia Bernardes Mariosi
Amaral 

Portaria n.º 1440, 28 de Junho de 2010. 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e nos termos do
artigo 53, § 2, da Lei Complementar n.º
34/94, remove, por permuta, os
Procuradores de Justiça titulares Saulo
de Tarso Paixão Maciel, para atuar
especificamente em processos relativos
a Família, Sucessões, Tutela, Curatela
e Interdição e Geraldo Flávio Vasques
para atuar especif icamente em
Mandado de Segurança, ambos na
Procuradoria de Justiça Cível. 

Altera a Escala de Plantão a que se
refere a Resolução n° 40/2009 para o
exercício de atividades urgentes nos
feriados e fins de semana, no mês de
julho de 2010, publicada no MG de
25/06/2010 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA IV 

Comarcas: Araguari, Coromandel,
Estrela do Sul, Monte Carmelo, Nova
Ponte e Patrocínio 

De 01 a 15 

06/07/2010 - 1 - Diário Eletrônico do MPMG



Exclui: Cristina Fagundes Siqueira
(Araguari) 

Inclui: Leila Maria Correa de Sá e
Benevides (Araguari) 

De 16 a 31 

Exclui: Leila Maria Correa de Sá e
Benevides (Araguari) 

Inclui: Cristina Fagundes Siqueira
(Araguari) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA V 

Comarcas: Araxá, Campos Altos,
Conquista, Ibiá, Perdizes e Sacramento 

Dias 02, 03 e 04 

Exclui: Genebaldo Vitória Borges
(Campos Altos) 

Inclui: Marcus Paulo Queiroz Macedo
(Araxá) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA X 

Comarcas: Caratinga, Ipanema, Lajinha,
Manhuaçu, Manhumirim e Mutum 

Dias 03 e 04 

Exclui: Kepler Cota Cavalcante Silva
(Mutum) 

Inclui: Madson da Cunha Mouta
(Lajinha) 

Dias 10 e 11 

Exclui: Kepler Cota Cavalcante Silva
(Mutum) 

Inclui: Bruno Fernando Torres Lana
(Mutum) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XXXIV 

Comarcas: Carmo do Paranaíba, Patos
de Minas, Presidente Olegário, Rio
Paranaíba, São Gotardo, Tiros e
Vazante 

Dias 17 e 18 

Exclui: Paulo César de Freitas (Patos
de Minas) 

Inclui: Luana Cimetta 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XL 

Comarcas: Barroso, Entre Rios de
Minas, Prados, Resende Costa e São
João Del Rei 

Dias 02, 03 e 04 

Exclui: William Garcia Pinto Coelho
(Barroso) 

Inclui: Lenira de Castro Luiz (Barbacena) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XLVI 

Comarca: Uberlândia 

Dias 10 e 11 

Exclui: Daniel Matotta Martinez
(Uberlândia) 

Inclui: Breno Linhares Lintz (Uberlândia) 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 122, III, da Constituição Estadual e
art. 18, XVIII, da Lei Complementar nº
34, de 12.09.1994, RETIFICA, em
cumprimento à decisão judicial exarada
por juízo monocrático, com fundamento
no art. 36, I, da Constituição Federal c/c
arts. 108, “e” e 110, II, ambos da Lei
869/52, o ato de aposentadoria,
publicado no “MG” de 07.08.2008,
relativo ao servidor JOSÉ IVALDO
CAMPOS, MAMP 1274, Oficial do
Min is tér io  Públ ico do Quadro
Permanente dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público, passando, a partir de
05.11.2009, data da decisão, a fazer jus
a proventos integrais e sem paridade. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

CONVOCAÇÃO 

O Procurador-Geral de Justiça, no uso
de suas atribuições, convoca os
senhores membros do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público
do Estado de Minas Gerais, para a 13ª
SESSÃO ORDINÁRIA do Órgão
Colegiado, a realizar-se no dia 12 de
julho de 2010, às 14 horas, no Salão de
Reuniões dos Órgãos Colegiados -
Auditório Azul. 

Belo Horizonte, 5 de julho de 2010. 

ALCEU JOSE TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

Pauta da 13ª SESSÃO ORDINÁRIA do
Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público do Estado de Minas
Gerais, exercício de 2010, a realizar-se
no dia 12 de julho de 2010, às 14 horas: 

1 – Apreciação de ata de sessão
anterior; 

2 - Expedientes recebidos e expedidos; 

3 - Assuntos administrativos: 

3.1 - Referendo da remoção interna,
pelo critério de antiguidade, para o 131º
Cargo de Promotor de Justiça, da 20ª
Promotoria de Justiça Especializada na
Defesa da Ordem Econômica e
Tributária, da Comarca de Belo
Horizonte, de Entrância Especial.
(Enunciado de Súmula nº 41 do
CSMP). 

4 – Movimentação na carreira: 

4.1 –Formação de lista à remoção, pelo
critério de merecimento, para o 174º
Cargo de Promotor de Justiça, da 18ª
Promotoria de Justiça Especializada na
Defesa dos Direitos Humanos, Apoio
Comunitário, Conflitos Agrários e

06/07/2010 - 2 - Diário Eletrônico do MPMG



Fiscalização da Atividade Policial, da
comarca de Belo Horizonte, de
Entrância Especial. 

5 - Apreciação de inquéritos civis e
expedientes; 

6 – Apreciação de estágios probatórios; 

7 - Proposições, indicações e assuntos
gerais. 

Belo Horizonte, 5 de julho 2010. 

ALCEU JOSE TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

CORREGEDORIA-GERAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Os Procuradores de Justiça que atuam
em processos cíveis e criminais não
detêm em seu poder autos com vista
em 01/06/2010. 

Belo Horizonte, 05 de julho de 2010. 

Márcio Heli de Andrade 

Corregedor-Geral do Ministério Publico 

PROCURADOR-GERAL
ADJUNTO JURÍDICO 

A T O S  D O  S E N H O R
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ADJUNTO JURÍDICO 

Portaria n.º 1435/2010 - Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXII, da Lei Complementar n.º
34/94, o Promotor de Justiça, atuante
na Promotoria de Justiça da Comarca
de Sete Lagoas, Rodrigo Alberto
Azevedo Couto, para atuar nos autos nº
0672.09.381795-1, cadastrado nesta
Procuradoria-Geral de Justiça sob o
Identificador n.º 1489446. 

Portaria n.º 1436/2010 - Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar n.º
34/94, o Promotor de Justiça, atuante
na 8ª PJ - Juizado Especial Cível e
Criminal da Capital, José Geraldo de
Oliveira, para atuar nos autos nº
0024.09.299583-6, cadastrado nesta
Procuradoria-Geral de Justiça sob o
Identificador n.º 1196210. 

Portaria n.º 1437/2010 - Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar n.º
34/94, a Promotora de Justiça, atuante
na Promotoria de Justiça da Comarca
de Araguari, Cristina Fagundes Siqueira,
p a r a  a t u a r  n o s  a u t o s  n º
0052469-32.2010.8.13.005, cadastrado
nesta Procuradoria-Geral de Justiça
sob o Identificador n.º 1488337. 

Portaria n.º 1438/2010 - Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar n.º
34/94, o Promotor de Justiça, atuante
na 12ª PJ – Juízo Criminal da Capital,
Cleber Couto, para atuar nos autos nº
0024.08.036214-8, cadastrado nesta
Procuradoria-Geral de Justiça sob o
Identificador n.º 1020289, ficando
revogada a Portaria 1848/2009,
publicada no “Minas Gerais” em
19/09/2009. 

Portaria n.º 1439/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar n.º
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de São Sebastião do Paraíso,
Leandro Martinez de Castro, para atuar
no Procedimento Investigatório Criminal
– Portaria AE-1/2006, cadastrado nesta
Procuradoria-Geral de Justiça sob o
Identificador n.º 902214, revogando-se
a Portaria n.º 1380/2010, publicada no
Diário Oficial de Minas Gerais em
25.06.2010. 

GERALDO FLÁVIO VASQUES 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Jurídico 

PROCURADOR-GERAL
ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE
J U S T I Ç A  A D J U N T O
ADMINISTRATIVO 

Concedendo férias-prêmio, nos termos
do artigo 119, § 1°, combinado com o
artigo 127, da Lei Complementar n°
34/94, art. 31, § 4° da Emenda à
Constituição 57/03 e art. 1°, § 2°, IV, da
Resolução 35/05: 

Almir Geraldo Guimarães, 03 (três)
meses, referentes ao 1º quinquênio. 

Manuela Xavier Lages Faria, 03 (três)
meses, referentes ao 1º quinquênio. 

Sylvio Fausto de Oliveira Neto, 03 (três)
meses, referentes ao 5º quinquênio. 

Expedindo apostila declaratória de
mudança de nome de Priscila de
Almeida Romanelli Lopes, que passou
a assinar Priscila Romanelli Mafra. 

Belo Horizonte, 23 de junho de 2010. 

E V A N D R O  M A N O E L  S E N R A
DELGADO 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Administrativo 

D E S P A C H O S  D O
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

Deferindo averbação de tempo de
serviço público: 

Manuela Xavier Lages Faria, no período
de 22/07/2002 a 18/05/2005, num total
de 1032 (um mil e trinta e dois) dias,
para os fins de direito. 

Aloísio Cunha Soares Júnior, no
período de 17/12/2004 a 05/08/2009,
num total de 1693 (um mil e seiscentos
e noventa e três) dias, para os fins de

06/07/2010 - 3 - Diário Eletrônico do MPMG



direito. 

Bruno Guerra de Oliveira, nos períodos
de 28/03/2005 a 23/10/2005 e
24/10/2005 a 31/07/2006, num total de
491 (quatrocentos e noventa e um) dias,
para os fins de direito. 

Almir Geraldo Guimarães, nos períodos
de 01/01/1996 a 31/03/1997 e
16/04/2001 a 17/08/2005, num total de
05 (cinco) anos e 216 (duzentos e
dezesseis) dias, para os fins de direito. 

Belo Horizonte, 23 de junho de 2010. 

E V A N D R O  M A N O E L  S E N R A
DELGADO 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Administrativo 

CHEFE DE GABINETE 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

- Portaria nº 1441/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº
34/94, a Promotora de Just iça
Substituta em exercício na comarca de
Matozinhos, Silvia Letícia Bernardes
Mariosi, para atuar na Sessão de
julgamento pelo Tribunal do Júri,
r e f e r e n t e  a o  P r o c e s s o  n °
0259.07.000949-5, a ser realizado no
dia 8 de julho corrente, na comarca de
Ferros. 

- Portaria nº 1442/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Ervália, Daniel Ângelo de
Oliveira Rangel, para, sem prejuízo de
suas atribuições, cooperar na 1ª
Promotoria de Justiça da comarca de
São João Nepomuceno, no período de
16 de julho a 3 de agosto do corrente
ano, durante afastamento do titular. 

- Portaria nº 1443/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Ervália, Daniel Ângelo de
Oliveira Rangel, para, sem prejuízo de
suas atribuições, cooperar na 6ª
Promotoria de Justiça da comarca Juiz
de Fora, no período de 5 a 13 de julho
corrente. 

- Portaria nº 1444/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça Substituto
da comarca de Pedro Leopoldo,
Christiano Leonardo Gonzaga Gomes,
para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercer as funções do Ministério
Público nas Promotorias de Justiça da
comarca de Caeté, nos dias 1º e 2 de
julho corrente, durante afastamento dos
titulares. 

- Portaria nº 1445/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Bom Despacho, Giovani
Avelar Vieira, para atuar na Sessão de
julgamento pelo Tribunal do Júri,
r e f e r e n t e  a o  P r o c e s s o  n °
0499.09.012064-7, a ser realizado no
dia 9 de julho corrente, na comarca de
Perdões. 

- Portaria nº 1446/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Várzea da Palma, Marcelo
Dias Martins, para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de
Justiça da comarca de Três Marias, no
d ia  28  de  junho cor ren te ,  no
afastamento do titular. 

- Portaria nº 1447/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, a Promotora de Justiça da
comarca de Medina, Sumara Aparecida

Marçal, para, sem prejuízo de suas
atribuições, cooperar na 1ª Promotoria
de Justiça da comarca de Almenara, no
dia 25 de junho pp. 

- Portaria nº 1448/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Sacramento, José do Egito
de Castro Sousa, para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na 2ª Promotoria de
Justiça daquela comarca, com data
retroativa a 9 de setembro de 2005. 

- Portaria nº 1449/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, os Promotores de Justiça da
comarca de Frutal, Daniza Maria Haye
Biazevic, Alam Baena Bertolla dos
Santos e Renato Teixeira Rezende,
para, sem prejuízo de suas atribuições,
c o o p e r a r e m  r e c í p r o c a  e
concorrentemente, com data retroativa
a 2 de junho pp. 

- Portaria nº 1450/2010 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Prata, Norton Batista
Pereira, para, sem prejuízo de suas
atribuições, cooperar na Promotoria de
Justiça da comarca de Campina Verde,
a partir de 5 de julho corrente. 

- Fica revogada a Portaria nº 424/2010
referente ao Promotor de Justiça
Madson da Cunha Mouta (cooperar
Mutum) 

- Fica revogada a Portaria nº 2130/2008
referente aos Promotores de Justiça
Madson da Cunha Mouta e Kepler Cota
Cavalcante Silva (cooperação recíproca) 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO 

Promotor de Justiça 

Chefe de Gabinete 

06/07/2010 - 4 - Diário Eletrônico do MPMG



SECRETARIA GERAL 

N Ú C L E O  D E  G E R Ê N C I A  D E
IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO E
UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
REGISTRO ÚNICO - SRU 

I N Q U É R I T O S  C I V I S ,
PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS,
P R O C E D I M E N T O S
INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS
INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES
PRELIMINARES DO PROCON E
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO
PROCON: 

COMARCA: ALMENARA 

RESPONSÁVEL: CYNTHIA DUARTE
VILELA 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0017.10.000254-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0017.10.000252-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE, DIREITOS HUMANOS.
Representado(s): NILZA. 

COMARCA: ALPINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: ALAN CARRIJO
RAMOS 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0019.10.000044-7, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): JOSÉ
RÉGIS PIMENTA. 

COMARCA: ALTO RIO DOCE 

RESPONSÁVEL: VANNE VICTORINO
DE REZENDE 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0021.10.000002-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representado(s): PREFEITA

MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE. 

COMARCA: ANDRELANDIA 

RESPONSÁVEL: JULIO CESAR
TEIXEIRA CRIVELLARI 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0028.10.000020-8, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): PMMA.
Representado(s): BENEDITO MESSIAS
ZAQUEU. 

COMARCA: ARAGUARI 

RESPONSÁVEL: LEILA MARIA
CORREA DE SA E BENEVIDES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0035.10.000199-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
M I N I S T E R I O  P Ú B L I C O .
Representado(s): MUNICÍPIO DE
ARAGUARI. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0035.10.000200-1, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ANGELO EPITACIO
LOMAZZI .  Represen tado (s ) :
MUNICÍP IO DE ARAGUARI  -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

RESPONSÁVEL: VALTER SHIGUEO
MORIYAMA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0035.09.000352-2, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DE MINAS GERAIS. Representado(s):
ARROZ VASCONCELOS. 

COMARCA: ARAXA 

RESPONSÁVEL: MARA LUCIA SILVA
DOURADO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0040.10.000192-0, instaurado
em 28/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representado(s): A

APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0040.10.000193-8, instaurado
em 28/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representado(s): A
APURAR. 

RESPONSÁVEL: MARCUS PAULO
QUEIROZ MACEDO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0040.10.000189-6, instaurado
em 25/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
PROPRIETÁRIOS DE AÇOUGUES DO
M U N I C Í P I O  D E  A R A X Á .
Representado(s): PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0040.10.000006-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): JOÃO ESTEVES DE
ÁVILA. Representado(s): SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  D E
ARAXÁ/MG. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0040.10.000191-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DE MINAS GERAIS. Representado(s):
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAPIRA/MG. 

COMARCA: BARBACENA 

RESPONSÁVEL: ELISSA MARIA DO
CARMO LOURENCO XAVIER 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0056.10.000334-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamado(s): TULHA DO
CHEF GASTRONOMIA LTDA. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

RESPONSÁVEL: AMAURI ARTIMOS
DA MATTA 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0024.10.002019-7, instaurado

06/07/2010 - 5 - Diário Eletrônico do MPMG



em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS. Reclamante(s): KELMA
NARA DE ASSUNÇÃO CAROBA.
Reclamado(s): PONTOFRIO.COM
COMÉRCIO ELETRÔNICO S.A.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0024.10.001272-3, instaurado
em 15/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS,  CONSUMIDOR.
Reclamante(s): DELVAN BARCELOS
JUNIOR. Reclamado(s):  SONY
ERICSSON MOBILE COOM DO
BRASIL LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0024.10.000928-1, instaurado
em 16/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS,  CONSUMIDOR.
Reclamante(s): CARLOS ALBERTO
FERREIRA SOBRINHO. Reclamado(s):
A APURAR. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0024.10.001949-6, instaurado
e m  2 8 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Reclamante(s):
SOUZA FILHO. Reclamado(s):
MONTADORA FIAT. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0024.10.001947-0, instaurado
e m  2 8 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Reclamante(s):
REINALDO CESARIO. Reclamado(s):
A APURAR. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0024.10.002121-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS,  CONSUMIDOR.
Reclamante(s): CARLOS FREDERICO
BRAGA DA SILVA. Reclamado(s):
PONTO FRIO. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0024.10.002068-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS. Reclamante(s): IVANI DE
JESUS FREIRE. Reclamado(s): FIAT
AUTOMÓVEIS S.A.. 

R E S P O N S Á V E L :  B R U N O
ALEXANDER VIEIRA SOARES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002386-0, instaurado
em 25/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): VALÉRIA VIEIRA
LOPES DA SILVA. Representado(s):
WANDERSON NARCISO. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002387-8, instaurado
em 28/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): NATÁLIA BARBOSA
G O M E S .  R e p r e s e n t a d o ( s ) :
WASHINGTON LUÍS GONZAGA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002397-7, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s) :  VANDERCI
R O D R I G U E S  D E  S O U Z A .
Representado(s): GILMAR FIRMINO
DE SOUZA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002425-6, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): SUELI DE ALMEIDA
GOMES. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: CELIA BEATRIZ
GOMES DOS SANTOS 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002369-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: CONTROLE
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL.
Representado(s): POLICIAIS CIVIS A
APURAR. 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA FERREIRA
DE SOUZA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.000229-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: HABITAÇÃO
E URBANISMO. Representado(s):
DIRETRIZ COLÉGIO POLITÉCNICO
LTDA.. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.000917-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: HABITAÇÃO
E URBANISMO. Representante(s):
EDUARDO LUIZ FERRAZ VENTURA.
R e p r e s e n t a d o ( s ) :  D N I T  -

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
I N F R A  E S T R U T U R A  D E
TRANSPORTES, MUNICÍPIO DE
BELO HORIZONTE. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.001412-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: HABITAÇÃO
E URBANISMO. Representado(s):
FRANCISCO FILIZZOLA LIMA,
F U T S A L  P R O D U Ç A O  E
GERENCIAMENTO LTDA, QUADRA
DO VILARINHO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.001222-8, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: HABITAÇÃO
E URBANISMO. Representante(s): DE
OFÍCIO. Representado(s): AVENIDA
ALTAMIRO AVELINO SOARES, 1221,
CASTELO, CHOPERIA MONTANA
GRILL, PREFEITURA MUNICIPAL DE
BH. 

R E S P O N S Á V E L :  E D U A R D O
NEPOMUCENO DE SOUSA 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002398-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
EMPRESA ADSERVIS MULTIPERFIL
LTDA. Representado(s): ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, DIAGONAL CONSERVAÇÃO
E LIMPEZA LTDA. 

RESPONSÁVEL: JOAO MEDEIROS
SILVA NETO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.000844-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): BEATRIZ
DUARTE VIANA. Representado(s):
PBH. 

RESPONSÁVEL: JOSE ANTONIO
BAETA DE MELO CANCADO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.000857-2, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):

06/07/2010 - 6 - Diário Eletrônico do MPMG



FERNANDO SIQUEIRA CAMPOS.
Representado(s) :  CRUZEIRO
ESPORTE CLUBE. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.000557-8, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
A L I N E  A L M E I D A  G U E R R A .
Representado(s) :  BANCO DO
BRASIL/PROGRAMA DOTZ. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.000533-9, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
J O S E  C O S T A  N O G U E I R A .
Representado(s): OI TELEMAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.000536-2, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representado(s):
UNIVERSIDADE UNA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.000521-4, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
ANÔNIMO. Representado(s): CEMIG. 

RESPONSÁVEL: JOSE FERNANDO
MARREIROS SARABANDO 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0024.10 .002411-6 ,
instaurado em 30/06/2010. Assunto:
A G E N T E S  M U N I C I P A I S .
C o m u n i c a n t e ( s ) :  R .  B .  P . .
Investigado(s): M. D. C. L. P.. 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0024.10 .002418-1 ,
instaurado em 30/06/2010. Assunto:
A G E N T E S  M U N I C I P A I S .
C o m u n i c a n t e ( s ) :  A .  G .  R . .
Investigado(s): C. R. R.. 

RESPONSÁVEL: LAIS MARIA COSTA
SILVEIRA 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0024.10 .002383-7 ,
instaurado em 29/06/2010. Assunto:

ORDEM ECONÔMICA E TRIBUTÁRIA.
Comunicante(s ) :  S .  E .  D.  F . .
Investigado(s): D. M. D. S., D. C. L., E.
M. S., I. J. D.. 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DUQUE
BARBABELA 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002392-8, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): PREMIER
EVENTOS LTDA ME. Representado(s):
A APURAR. 

RESPONSÁVEL: MARCOS TOFANI
BAER BAHIA 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0024.10.000232-8, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PROCON -
ALIMENTOS. Reclamante(s): PROCON
ESTADUAL DE MINAS GERAIS.
Rec lamado(s ) :  CARREFOUR
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0024.10.002400-9, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PROCON -
ALIMENTOS. Reclamante(s): MARCOS
TOFANI BAER BAHIA. Reclamado(s):
INDÚSTRIA E COMÉRCIO SOLAR
LTDA.. 

RESPONSÁVEL: MARIA ELMIRA
EVANGELINA DO AMARAL DICK 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002421-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): NÃO
INFORMADO. Representado(s): A
APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0024.10.002423-1, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): NÃO
INFORMADO. Representado(s): A
APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.09.002631-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO

PÚBLICO.  Representante(s) :
ANÔNIMO. Representado(s): A
APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.001041-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): NÃO
IDENTIFICADO. Representado(s): A
APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.001745-8, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): SAEMG-
S I N D I C A T O  D O S
ADMINISTRADORES NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, SAEMG- SINDICATO
DOS ADMINISTRADORES NO
ESTADO DE MINAS GERAIS.
Representado(s): A APURAR. 

R E S P O N S Á V E L :  M O N I C A
APARECIDA BEZERRA CAVALCANTI
FIORENTINO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.09.002141-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
EDILSON ADRIANE DE AGUIAR,
EUREZ DE OLIVEIRA VASCONCELOS. 

RESPONSÁVEL: THAIS LEITE
GARCIA DE PINHO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.09.002946-3, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO
HORIZONTE. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.10.001725-0, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): DERLI
A U G U S T O  D E  M E L O .
Represen tado (s ) :  Fundação
Zoobotânica de Belo Horizonte. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.09.002230-2, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO

06/07/2010 - 7 - Diário Eletrônico do MPMG



PÚBLICO. Representado(s): DETRAN -
MG. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.09.002116-3, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representado(s): DETRAN -
MG, PMMG. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0024.09.002166-8, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): Anônimo.
Representado(s): SEE/MG. 

COMARCA: BETIM 

RESPONSÁVEL: RENATO BRETZ
PEREIRA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0027.10.000202-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s) :  MARIA DO
SOCORRO DE CARVALHO COSTA.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
BETIM-SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0027.10.000203-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ABEL DE ARAUJO
MELO. Representado(s): MUNICÍPIO
DE BETIM-SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0027.10.000204-0, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s): SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - BETIM. Representado(s):
CLESIO CARDOSO VASCONCELOS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0027.10.000205-7, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s): SEBASTIÃO
PEREIRA DA CRUZ. Representado(s):
A APURAR. 

COMARCA: CAMPO BELO 

R E S P O N S Á V E L :  U B I R A T A N
DOMINGUES 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0112.10.000101-8, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Represen tan te (s ) :  ROSÁRIA
APARECIDA COSTA NASCIMENTO.
R e p r e s e n t a d o ( s ) :  P R O N T O
ATENDIMENTO MUNICIPAL DE
CAMPO BELO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0112.10.000156-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
MUNICÍPIO DE SANTANA DO
JACARÉ. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0112.10.000228-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): JOÃO ANASTÁCIO E
BASTOS. 

COMARCA: CANAPOLIS 

RESPONSÁVEL: LEILA MARIA
CORREA DE SA E BENEVIDES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0118.10.000044-7, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DA COMARCA
DE CANÁPOLIS. Representado(s): A
APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0118.10.000045-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DA COMARCA
DE CANÁPOLIS. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: CANDEIAS 

RESPONSÁVEL: ALEXANDRE ALVES
DE OLIVEIRA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º

MPMG-0120.10.000003-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
DONIZETE CARLOS DE CASTRO E
OUTROS. 

COMARCA: CARATINGA 

RESPONSÁVEL: DANIEL BATISTA
MENDES 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0134.10.000206-9, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS. Reclamado(s): RIBEIRO
DE SÁ E FILHOS LTDA.. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0134.10.000207-7, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS. Reclamado(s): REDE DE
POSTOS ITAÚNA LTDA.. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0134.10.000208-5, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS. Reclamado(s): REDE DE
POSTOS ITAÚNA LTDA.. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0134.10.000205-1, instaurado
em 23/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS. Reclamado(s): POSTO
BOA SORTE LTDA.. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0134.10.000076-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ELZA MARIA
SIQUEIRA.  Representado(s) :
MUNICÍPIO DE UBAPORANGA. 

COMARCA: CARMO DO PARANAIBA 

R E S P O N S Á V E L :  B R E N O
NASCIMENTO PACHECO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0143.10.000029-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO, SAÚDE. Representante(s):
MINISTERIO PUBLICO DE MINAS
GERAIS - COMARCA DE CARMO DO
PARANAIBA/MG. Representado(s):

06/07/2010 - 8 - Diário Eletrônico do MPMG



HOSPITAL  SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE CARMO DO
PARANAIBA, HOSPITAL SANTA
CRUZ LTDA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0143.10.000030-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): MINISTERIO
PUBLICO DE MINAS GERAIS -
C O M A R C A  D E  C A R M O  D O
PARANAIBA/MG. Representado(s):
HOSPITAL  SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE CARMO DO
PARANAIBA, HOSPITAL SANTA
CRUZ LTDA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0143.10.000031-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO, SAÚDE. Representante(s):
MINISTERIO PUBLICO DE MINAS
GERAIS - COMARCA DE CARMO DO
PARANAIBA/MG. Representado(s):
HOSPITAL  SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE CARMO DO
PARANAIBA. 

C O M A R C A :  C O N S E L H E I R O
LAFAIETE 

RESPONSÁVEL: DANIELLE VIGNOLI
GUZELLA LEITE 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0183.10.000151-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
DILENE APARECIDA DE OLIVEIRA
MIRANDA. Representado(s): A
APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0183.10.000146-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s): 3º
P E L O T Ã O  D E  B O M B E I R O S .
Representado(s): EDVALDO PIRES
FERNANDES, RESTAURANTE
MOINHO VELHO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0183.10.000150-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E

JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO
DE CONSELHEIRO LAFAIETE.
Representado(s): EMERSON JOSÉ DA
COSTA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0183.10.000152-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
ESCOLA ESTADUAL GENERAL
OSWALDO PINTO DA VEIGA.
Representado(s): MARGARETE
VIEIRA DA SILVA, TORQUATO
MIGUEL DA SILVA. 

R E S P O N S Á V E L :  G L A U C O
PEREGRINO 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0183.10.000147-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamado(s): ACADEMIA
HIDROTERM LTDA.. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0183.10.000148-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamado(s): CENTER
FITNESS ACADEMIA. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0183.10.000149-8, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamado(s): FARIAS &
ANDRADE LTDA.. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0183.10.000153-0, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
INDUSTRIAL GRANITOS LTDA.. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: ANA LETICIA
MARTINS DE SOUZA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0079.10.000538-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
EX-OFFÍCIO. Representado(s):
AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS,

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM. 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO
DA SILVEIRA ISOLDI FILHO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0079.10.000502-8, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
ABAIXO-ASSINADO, PAULO DE
ARAÚJO DIAS, MARCO AURELIO
MENDONÇA DIAS. Representado(s): A
APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0079.10.000501-0, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): MARIA
DA CONCEIÇÃO DE CARVALHO.
Representado(s): CONPARQ. 

RESPONSÁVEL:  FERNANDO
FERREIRA ABREU 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0079.10.000536-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
SAÚDE. Reclamante(s): MINISTERIO
PUBLICO - PROCON ESTADUAL.
Reclamado(s) :  VITACELULAS
INDÚSTRIAS E COMÉRCIO DE
COSMÉTICOS LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0079.10.000537-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
S E R V I Ç O S .  R e c l a m a n t e ( s ) :
MINISTERIO PUBLICO - PROCON
E S T A D U A L .  R e c l a m a d o ( s ) :
CONSULTEC SEGUROS LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0079.10.000542-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PROCON -
PRODUTOS.  Rec lamante (s ) :
MINISTERIO PUBLICO - PROCON
ESTADUAL. Reclamado(s): COOK
SUDESTE LTDA. 

COMARCA: COROMANDEL 

RESPONSÁVEL: LUANA CIMETTA 

- Procedimento Preparatório nº

06/07/2010 - 9 - Diário Eletrônico do MPMG



MPMG-0193.10.000108-3, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MG.
Representado(s): ANDERSON DA
S I L V A  F I G U E I R E D O ,  J O S E
HUMBERTO MONTEIRO DOS
SANTOS. 

COMARCA: CORONEL FABRICIANO 

RESPONSÁVEL: ANIBAL TAMAOKI 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0194.10.000188-3, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): CAOPP.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
CORONEL FABRICIANO. 

RESPONSÁVEL: DEISE POUBEL
LOPES 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0194.10.000189-1, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PROCON -
ALIMENTOS. Reclamante(s): ABIC -
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA
INDÚSTRIA DE CAFÉ. Reclamado(s):
WKO COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0194.10.000190-9, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): MARCOS
DA LUZ EVANGELISTA L IMA
MARTINS. Reclamado(s): BANCO ABN
AMRO REAL S/A, BANCO ABN AMRO
REAL S/A, BANCO ABN AMRO REAL
S/A, BANCO BRADESCO S/A, BANCO
BRASIL S/A, BANCO ITAU S/A,
BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A,
BANCO POPULAR DO BRASIL,
SICOOB VALE DO AÇO. 

COMARCA: DIVINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: ALESSANDRO
GARCIA SILVA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0223.10.000448-8, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO

PÚBLICO.  Representante(s) :
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE MG. Representado(s): GALILEU
TEIXEIRA MACHADO, MUNICÍPIO DE
DIVINÓPOLIS-MG. 

RESPONSÁVEL: GISELI SILVEIRA
PENTEADO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0223.10.000455-3, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POL IC IA  M IL ITAR DO MEIO
A M B I E N T E  -  D I V I N Ó P O L I S .
Representado(s): LEADER PNEUS
LTDA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0223.10.000456-1, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
ROSENIL RODRIGUES FILHO.
Representado(s): A APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0223.10.000457-9, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POL IC IA  M IL ITAR DO MEIO
A M B I E N T E  -  D I V I N Ó P O L I S .
Representado(s): JOSE NUNES DA
SILVA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0223.10.000458-7, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): MARIA
DE FÀTIMA BATISTA GABRIEL.
Representado(s): DIVINA PIZZA. 

COMARCA: ESTRELA DO SUL 

RESPONSÁVEL: ANDRE LUIS ALVES
DE MELO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0248.09.000031-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
MUNICÍPIO DE GRUPIARA. 

COMARCA: FORMIGA 

R E S P O N S Á V E L :  L U C I A N A
IMACULADA DE PAULA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0261.10.000072-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): CAL
NOVO LTDA. 

COMARCA: FRUTAL 

RESPONSÁVEL: ALAM BAENA
BERTOLLA DOS SANTOS 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0271.10.000069-1, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): LUIZ
FERNANDO DE OLIVEIRA BENFATTI.
Representado(s): MARIA CECÍLIA
MARCHI BORGES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0271.10.000095-6, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): TELMA
CRISTINA TIAGO BERIGO MARTINS.
Representado(s): JOÃO GANGINI. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0271.10.000098-0, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JONAS
BATISTA FERREIRA. Representado(s):
JOÃO GANGINI. 

RESPONSÁVEL: DANIZA MARIA
HAYE BIAZEVIC 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0271.10 .000113-7 ,
instaurado em 28/06/2010. Assunto:
CRIMINAL. Comunicante(s): W. F. S..
Investigado(s): R. G. S.. 

COMARCA: IBIRITE 

RESPONSÁVEL: PATRICIA DE
OLIVEIRA PARISI 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0114.10.000006-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
H I S T Ó R I C O  E  C U L T U R A L .
Representante(s): PROMOTORIA

06/07/2010 - 10 - Diário Eletrônico do MPMG



E S T A D U A L  D E  D E F E S A  D O
PATRIMÔNIO H ISTÓRICO E
TURÍSTICO DE MINAS GERAIS.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
MÁRIO CAMPOS. 

COMARCA: IGUATAMA 

RESPONSÁVEL: EDUARDO DE
PAULA MACHADO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0303.10.000006-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS
GERAIS - COMARCA DE IGUATAMA.
Representado(s): MANOEL BIBIANO
DE CARVALHO NETO. 

COMARCA: IPANEMA 

RESPONSÁVEL: BRENO COSTA DA
SILVA COELHO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0312.10.000002-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS
GERAIS COMARCA DE IPANEMA.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
IPANEMA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0312.10.000003-2, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS
GERAIS COMARCA DE IPANEMA.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
CONCEIÇÃO DE IPANEMA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0312.10.000004-0, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS
GERAIS COMARCA DE IPANEMA.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
POCRANE. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0312.10.000005-7, instaurado

em 01/07/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS
GERAIS COMARCA DE IPANEMA.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
TAPARUBA. 

COMARCA: IPATINGA 

RESPONSÁVEL: FABIO FINOTTI 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0313.10.000444-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DE IPATINGA.
Representado(s): A APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0313.09.000902-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
G I L B E R T O  S O U Z A  V A Z .
Representado(s): MUNICÍPIO DE
IPATINGA/PODER EXECUTIVO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0313.09.000777-1, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
FUNDAÇÃO ISRAEL PINHEIRO,
MUNICÍPIO DE IPATINGA/PODER
EXECUTIVO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0313.09.000445-5, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representado(s): SIM -
INSTITUTO DE GESTÃO FISCAL, SIM
- SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE
MUNICÍPIOS LTDA., MUNICÍPIO DE
IPABA/PODER LEGISLATIVO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0313.09.000218-6, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representado(s): CARLOS
ALBERTO BALMANT DE PAULA. 

RESPONSÁVEL: WALTER FREITAS
DE MORAES JUNIOR 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0313.08.000257-6, instaurado

em 21/01/2008. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): M&M
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA. 

COMARCA: ITABIRA 

RESPONSÁVEL: NIDIANE MORAES
SILVANO DE ANDRADE 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0317.10 .000091-6 ,
instaurado em 28/06/2010. Assunto:
CRIMINAL. Comunicante(s): M. A. R. D.
S.. Investigado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITAMARANDIBA 

RESPONSÁVEL: FELIPE DE LEON
BELLEZIA DE SALLES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0325.10.000002-6, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DE MINAS GERAIS. Representado(s):
VANDERLEY JANUÁRIO DIAS LEAL. 

COMARCA: ITAPAGIPE 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DE
FARIA GIGNON 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0334.10.000080-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE
SALES, ZULMA FERREIRA BARBOSA. 

COMARCA: ITAUNA 

RESPONSÁVEL: MICHELLE SILVA
MAGALHAES 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0338.10.000179-5, instaurado
em 24/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): ALDO
ENEAS CHAVES, ANA PAULA
FRANÇA CHAVES - ME. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0338.10.000125-8, instaurado

06/07/2010 - 11 - Diário Eletrônico do MPMG



em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): LUA
CLARA COMÉRCIO DE FLORES
LTDA, LUA CLARA COMÉRCIO DE
FLORES LTDA. 

COMARCA: JEQUITINHONHA 

RESPONSÁVEL: LUIS AUGUSTO DE
REZENDE PENA 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0358.10.000064-7, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DE JOAÍMA.
Representado(s) :  VANDAQUE
MOREIRA CHAVES. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0358.10.000072-0, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
C O N S E L H O  T U T E L A R  D E
JEQUITINHONHA. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: JUIZ DE FORA 

R E S P O N S Á V E L :  R O D R I G O
FERREIRA DE BARROS 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0145.10.000508-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representado(s): LAR METODISTA -
ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO
SOCIAL - AMAS. 

COMARCA: LAGOA DA PRATA 

RESPONSÁVEL: EDUARDO ALMEIDA
DA SILVA 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0372.10.000196-8, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
ANTONIO CLÁUDIO PEREIRA SILVA.
Representado(s): A APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0372.10.000191-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): MP DE

O F Í C I O .  R e p r e s e n t a d o ( s ) :
IEF-INSTITUTO ESTADUAL DE
FLORESTAS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0372.10.000192-7, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): MP DE
OFÍCIO. Representado(s): DALMAR
BORGES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0372.10.000193-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
RICARDO LOPES DOS SANTOS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0372.10.000194-3, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): MP DE
OFÍCIO. Representado(s): NELSON
PEREIRA DE BRITO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0372.10.000195-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): MP DE
OFÍCIO. Representado(s): OZAMAR
TÚLIO DOS SANTOS. 

RESPONSÁVEL: EDUARDO DE
PAULA MACHADO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0372.10.000197-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DE LAGOA DA
PRATA. Representado(s): MARIA
CAROLINE DE OLIVEIRA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0372.10.000198-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DE LAGOA DA
PRATA. Representado(s): JOFRE
JOSÉ DE AMORIM. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0372.10.000199-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):

CONSELHO TUTELAR DE LAGOA DA
PRATA. Representado(s): JANAINA
APARECIDA DUARTE. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0372.10.000201-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representado(s): A
APURAR. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0372.10.000202-4, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PESSOA
COM DEFICIÊNCIA. Representado(s):
MUNICÍPIO DE LAGOA DA PRATA. 

COMARCA: LUZ 

RESPONSÁVEL: ANDRE CHIO
MAXIMO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0388.10.000014-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POL ÍC IA  M IL ITAR DO MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
FERNANDO NILO SOARES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0388.10.000015-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: EDUCAÇÃO.
R e p r e s e n t a n t e ( s ) :  E S C O L A
ESTADUAL DONA LICA RAPOSO.
R e p r e s e n t a d o ( s ) :  1 2 ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE
ENSINO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - SRE/DIVINÓPOLIS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0388.10.000016-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POL ÍC IA  M IL ITAR DO MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
EMPRESA PARTICIPAÇÕES DO
OESTE DE MINAS E TAXI AÉREO
LTDA.. 

COMARCA: MANGA 

RESPONSÁVEL:  LUIZ PAULO
BHERING NOGUEIRA 

06/07/2010 - 12 - Diário Eletrônico do MPMG



- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0393.10.000029-7, instaurado
em 25/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
DACUNHA S/A, SADA BIO-ENERGIA
E AGRICULTURA LTDA.. 

COMARCA: MINAS NOVAS 

RESPONSÁVEL: LUCIANA TEIXEIRA
GUIMARAES CHRISTOFARO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0418.10.000041-7, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
H I S T Ó R I C O  E  C U L T U R A L .
R e p r e s e n t a n t e ( s ) :  I E P H A N .
Representado(s): SEBASTIAO MAGNO
ALVES CORDEIRO. 

COMARCA: MONTE SANTO DE
MINAS 

RESPONSÁVEL: CLAUDIO DE
BARROS PINHEIRO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0432.10.000013-7, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): PEDRO
HENRIQUE CAETANO. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0432.10.000014-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): ODAIR
ANGELINI - ME. 

COMARCA: MONTES CLAROS 

RESPONSÁVEL: FELIPE GUSTAVO
GONÇALVES CAIRES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0433.10.000338-6, instaurado
e m  2 1 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
MORADORES DO CONDOMÍNIO
SERRANO. Representado(s): COPASA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0433.10.000337-8, instaurado
em 14/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
I N S T A U R A D O  D E  O F Í C I O .

Representado(s): MUNICÍPIO DE
MONTES CLAROS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0433.09.000293-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOSÉ
VIEIRA DA CUNHA. Representado(s):
MARCELO FERRANTE MAIA, DENISE
DIAS MAIA E OUTROS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0433.09.000341-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
BELCHOR DOS SANTOS FONSECA,
JOSIMAR VICENTE DA SILVA,
MAURICIO JEFFERSON VIEIRA DE
ARAUJO, PEDRO ANTONIO VELOSO.
Representado(s): MUNICÍPIO DE
CLARO DOS POÇÕES. 

COMARCA: MURIAE 

RESPONSÁVEL: FABIO RODRIGUES
LAURIANO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0439.10.000143-7, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): LUCAS
LUCIANO FURTADO DE MIRANDA.
Representado(s): JOSÉ BRAZ,
MARCELO DA SILVA CARNEIRO,
ODILON PAIVA CARVALHO -
EX-PREFEITO. 

COMARCA: OLIVEIRA 

RESPONSÁVEL: TADEU DE ALMEIDA
PERES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000031-8, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):
ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000032-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):

ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000033-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):
ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000034-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):
ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000035-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):
ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000036-7, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):
ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000037-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):
ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0456.10.000038-3, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): JOÃO
BATISTA LIMA. Representado(s):
ALTAIR JÚNIOR DA SILVA. 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0456.10 .000030-0 ,
instaurado em 29/06/2010. Assunto:
CRIMINAL. Comunicante(s): P. M. D. M.
A. D. O.. Investigado(s): P. H. R. J.. 

COMARCA: OURO PRETO 

RESPONSÁVEL: RONALDO ASSIS
CRAWFORD 

06/07/2010 - 13 - Diário Eletrônico do MPMG



-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0461.10.000080-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
H I S T Ó R I C O  E  C U L T U R A L .
Representante(s): MARCOS PAULO
D E  S O U Z A  M I R A N D A .
Representado(s): ARQUIDIOCESE DE
MARIANA. 

COMARCA: PALMA 

R E S P O N S Á V E L :  H E L O I S A
NASCIMENTO PERLINGEIRO
FREITAS PINTO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0467.10.000018-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA. 

COMARCA: PARA DE MINAS 

RESPONSÁVEL: DELANO AZEVEDO
RODRIGUES 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0471.10.000112-5, instaurado
em 26/05/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): JOÃO
FRANCO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0471.10.000111-7, instaurado
em 17/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): DRAFA
ALVORADA LTDA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0471.10.000109-1, instaurado
em 24/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
JOAQUIM RAIMUNDO MAIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0471.10.000110-9, instaurado
em 24/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA
BEIRA RIO LTDA. 

COMARCA: PARAGUACU 

RESPONSÁVEL: ERIC DE OLIVEIRA 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0472.10 .000042-2 ,
instaurado em 29/06/2010. Assunto:
C O N T R O L E  E X T E R N O  D A
A T I V I D A D E  P O L I C I A L .
Comunicante(s): J. D. G., M. D. L. A..
Investigado(s): A APURAR. 

COMARCA: PASSOS 

RESPONSÁVEL: PAULO MARCIO DA
SILVA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0479.08.000193-2, instaurado
em 16/04/2008. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): OLAVO
MEDEIROS DE RESENDE. 

COMARCA: PEDRO LEOPOLDO 

RESPONSÁVEL: LUIZ GUSTAVO
CARVALHO SOARES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0210.10.000099-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE PEDRO
LEOPOLDO. Representado(s): A
APURAR. 

RESPONSÁVEL: THEREZA CRISTINA
RODRIGUES DIAS CORTELETTI 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0210.09.000207-7, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): A
APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0210.10.000031-9, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
FRANCO MATOS TINTÊXTIL SA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0210.10.000056-6, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): AMAURI
A P A R E C I D O  C A R V A L H O .
Representado(s): IMOBILIARIA LAGOA

DE SANTO ANTONIO LTDA,
RICARDO TEIXEIRA RIBEIRO. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0210.10.000089-7, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): MARIA MÁRCIA
NICOMEDES SILVA. Representado(s):
MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0210.10.000095-4, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
GRUPAMENTO DE POLÍCIA MILITAR
DE MEIO AMBIENTE DE LAGOA
SANTA. Representado(s): MUCIO
TULIO TEIXEIRA ALVIM. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0210.10.000098-8, instaurado
em 22/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
H I S T Ó R I C O  E  C U L T U R A L .
Representante(s): GRUPAMENTO DE
P O L Í C I A  M I L I T A R  D E  M E I O
AMBIENTE DE LAGOA SANTA.
Representado(s): AEROPORTO
INTERNACIONAL TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES, CONSOMINAS
ENGENHARIA LTDA. 

COMARCA: PERDIZES 

RESPONSÁVEL: PAULA AYRES LIMA
DAMASCENO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0498.10.000010-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PERDIZES/MG. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0498.10.000011-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
MUNICÍPIO DE PERDIZES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0498.10.000012-0, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
MUNICÍPIO DE PERDIZES. 

06/07/2010 - 14 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: PERDOES 

RESPONSÁVEL: VLADIMIR SOSSAI 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0499.09.000053-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: APOIO
COMUNITÁRIO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE PERDOES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0499.09.000034-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s) :  GERALDO
FERREIRA FILHO. Representado(s):
GERALDO MAGNO SILVÉRIO . 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0499.09.000051-8, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO, ORDEM ECONÔMICA E
TRIBUTÁRIA. Representante(s):
NIRLENE DE AGUIAR AIRÃO.
Representado(s): MUNICIPIO DE
CANA VERDE. 

COMARCA: PIRANGA 

R E S P O N S Á V E L :  C A R O L I N A
ANDRADE BORGES DE MATTOS 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0508.10.000014-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
J U V E N T U D E ,  E D U C A Ç Ã O ,
P A T R I M Ô N I O  P Ú B L I C O .
Representante(s): MUNICÍPIO DE
S E N H O R A  D E  O L I V E I R A .
Representado(s): EDIR JOSÉ DE
P A U L A ,  J O S É  A F O N S O  D E
MAGALHÃES, JOSÉ BENIGNO
RODRIGUES SILVA,  NELITO
GONÇALVES HELENO, RONALDO
SILVA ARAÚJO. 

COMARCA: PIRAPORA 

R E S P O N S Á V E L :  G U S T A V O
AUGUSTO PEREIRA DE CARVALHO
ROLLA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0512.10.000103-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.

Representado(s): MUNICÍPIO DE
PIRAPORA. 

COMARCA: PONTE NOVA 

RESPONSÁVEL: GALBA COTTA DE
MIRANDA CHAVES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0521.10.000200-0, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): JAQUELINE DA
SILVA SOUTO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO
ESCALVADO. 

RESPONSÁVEL: UMBERTO DE
ALMEIDA BIZZO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000188-7, instaurado
em 28/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): 12ª CIA.
DE POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL -
PONTE NOVA. Representado(s): JOÃO
FELIPE SANTIAGO NETO. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000190-3, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLICIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): JOSÉ PINTO
BARBOSA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000191-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): WAGNER DE
SOUZA DAS NEVES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000192-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): JOSÉ MARIA PINTO
COSTA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000193-7, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO

AMBIENTE. Representante(s):
POLICIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): JONES APARECIDO
DA SILVA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000194-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLICIA MILITAR AMBIENTAL.
Rep resen tado (s ) :  JOAQUIM
EUSTÁQUIO MIRANDA RODRIGUES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000195-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Represen tado(s ) :  GERALDO
FRANCISCO DE SOUZA, ROMEU DA
SILVA SOUZA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000196-0, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLICIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): AILTON LELES
PEREIRA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000197-8, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): SILVIO SARAIVA DE
SANTANA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000198-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): AFONSO CELSO
MOREIRA LANA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0521.10.000199-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s):  FRANCISCO
ROBERTO DE ASSIS. 

06/07/2010 - 15 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: POUSO ALEGRE 

RESPONSÁVEL: MARCELO RUTTER
SALLES 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0525.10.000151-6, instaurado
em 27/05/2010. Assunto: PROCON -
FINANÇAS. Reclamado(s): CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL - AGÊNCIA
POUSO ALEGRE. 

- Investigação Preliminar - Procon nº
MPMG-0525.10.000152-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PROCON -
AL IMENTOS.  Rec lamado(s ) :
TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ
ZÉ NUNES LTDA. 

RESPONSÁVEL: MARGARIDA
ALVARENGA MOREIRA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0525.10.000153-2, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representado(s): ÂNGELO
APARECIDO PIVA. 

COMARCA: PRESIDENTE OLEGARIO 

RESPONSÁVEL: JOSE CARLOS DE
OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0534.10.000001-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s): ANA DOS SANTOS.
Representado(s): BANCO BMG S.A.,
GEDER VILELA. 

COMARCA: RIBEIRAO DAS NEVES 

RESPONSÁVEL: ANELISA CARDOSO
RIBEIRO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0231.10.000343-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s): S. D.
D.  S .  - .  S .  D .  D .  H .  ( .  D .  A . .
Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0231.10.000344-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E

JUVENTUDE. Representante(s): S. D.
D.  S .  - .  S .  D .  D .  H .  ( .  D .  A . .
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: FABRICIO JOSE DA
FONSECA PINTO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0231.10.000346-7, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: SAÚDE.
Represen tan te (s ) :  CLÁUDIA
GUIMARÃES GOMES, MARIA DE
JESUS GUIMARÃES GOMES.
Representado(s): SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRÃO
DAS NEVES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0231.10.000337-6, instaurado
e m  2 9 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
DIEGO CAMPOS CARVALHO.
Rep resen tado (s ) :  FLOREAL
I N V E S T I M E N T O S  E
REPRESENTAÇÕES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0231.10.000338-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): DE
OFÍCIO . Representado(s): MUNICIPIO
DE RIBEIRAO DAS NEVES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0231.10.000340-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): CARLOS PEREIRA
DOS SANTOS. Representado(s):
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DA COMARCA DE RIBEIRÃO DAS
NEVES. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0231.10.000345-9, instaurado
e m  3 0 / 0 6 / 2 0 1 0 .  A s s u n t o :
CONSUMIDOR. Representante(s):
GILVANE CANDIDA DE SOUZA.
Representado(s) :  EMBRATEL
TELEFONIA LIVRE. 

R E S P O N S Á V E L :  F A B R I C I O
MARQUES FERRAGINI 

- Procedimento Preparatório nº

MPMG-0231.10.000342-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
MORADORES DO BAIRRO MENEZES.
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: PABLO GRAN
CRISTOFORO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0231.10.000039-8, instaurado
em 28/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s): C. T.
D. R. D. N.. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: RIO CASCA 

RESPONSÁVEL: BRUNO GUERRA DE
OLIVEIRA 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0549.10.000033-6, instaurado
em 08/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DE RIO
CASCA. Representado(s): JURANDIR
BATISTA E MARIA DAS GRAÇAS
MARIANO BATISTA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0549.10.000035-1, instaurado
em 23/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s): M. D.
C. G.. Representado(s): J. E. M.. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0549.10.000030-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s):
CONSELHO TUTELAR DE RIO
CASCA. Representado(s): RAIMUNDO
FRADE E LÚCIA HELENA DA SILVA. 

COMARCA: SABARA 

RESPONSÁVEL: JOSE RICARDO
SOUSA RODRIGUES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0567.10.000055-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): DANIEL
FERREIRA MARIANO. 

06/07/2010 - 16 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: SANTA LUZIA 

R E S P O N S Á V E L :  C L A U D I O
MONTEIRO GONTIJO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0245.10.000082-8, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): MARCOS ANTÔNIO
A R A Ú J O .  R e p r e s e n t a d o ( s ) :
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0245.10.000083-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s): ROSELI ROSÁRIO
CÂMARA.  Rep resen tado (s ) :
TEREZINHA PINHEIRO GIACOMINI E
OUTROS. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0245.10.000084-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s) :  SETOR DE
ORIENTAÇÃO PSICOSSOCIAL -
CAOPPDI. Representado(s): CASA DE
REPOUSO LAR RENASCER. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0245.10.000085-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s): 4ª VARA DE
FAMÍLIA DA COMARCA DE BH/MG.
Representado(s): ANTÔNIO MARCOS
DOS SANTOS. 

COMARCA: SANTO ANTONIO DO
MONTE 

RESPONSÁVEL: NADIA ESTELA
FERREIRA MATEUS 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0604.10 .000025-5 ,
instaurado em 29/06/2010. Assunto:
CRIMINAL. Investigado(s): E. E. M.. 

COMARCA: SANTOS DUMONT 

RESPONSÁVEL: NICOLE FROSSARD
DE FILIPPO 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0607.10 .000120-7 ,
instaurado em 28/06/2010. Assunto:

CRIMINAL. Comunicante(s): J. S. I..
Investigado(s): A. D. P. C. W. D. F.. 

RESPONSÁVEL: ROGER SILVA
AGUIAR 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0607.10.000121-5, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s): VERALÚCIA ALVES.
Representado(s): JOSÉ FRANCISCO
FILHO. 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0607.10.000122-3, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: IDOSO.
Representante(s): VERALÚCIA ALVES.
Representado(s): FRANCISCO FILHO. 

COMARCA: SAO FRANCISCO 

RESPONSÁVEL:  GUILHERME
ROEDEL FERNANDEZ SILVA 

- Procedimento Investigatório Criminal
nº  MPMG-0611.10 .000019-3 ,
instaurado em 25/06/2010. Assunto:
A G E N T E S  M U N I C I P A I S .
Investigado(s): A APURAR. 

COMARCA: SAO GONCALO DO
SAPUCAI 

RESPONSÁVEL: KATIA DE CASTRO
VILAS BOAS 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0620.10.000097-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): JOSÉ
MAURO FERREIRA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0620.10.000098-8, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s) :
RONALDO IBRAIM DE PAIVA. 

COMARCA: SAO JOAO DEL REI 

RESPONSÁVEL: ANTONIO PEDRO
DA SILVA MELO 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0625.10.000106-8, instaurado

em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s):
DIRETORA DE MONITORAMENTO E
F I S C A L I Z A Ç Ã O  D A  F E A M .
Representado(s): MUNICÍPIO DE
TIRADENTES. 

COMARCA: SAO SEBASTIAO DO
PARAISO 

R E S P O N S Á V E L :  L E A N D R O
MARTINEZ DE CASTRO 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0647.10.000151-8, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: FUNDAÇÕES
/  T E R C E I R O  S E T O R .
Representante(s): MINISTERIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
FUNDAÇÃO SANATÓRIO GEDOR
SILVEIRA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0647.10.000152-6, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: FUNDAÇÕES
/  T E R C E I R O  S E T O R .
Representante(s): MINISTERIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E
CULTURAL DO SUDOESTE MINEIRO. 

COMARCA: SETE LAGOAS 

RESPONSÁVEL: SIMONE MARIA
BELLEZZIA 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0672.10.000262-1, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
J U V E N T U D E ,  C R I M I N A L .
Representado(s): ALEF JÚNIOR DAS
CHAGAS CANUTO, MARCO ANTÔNIO
FERREIRA DA SILVA. 

COMARCA: TEOFILO OTONI 

RESPONSÁVEL: FABIO REIS DE
NAZARETH 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000086-4, instaurado
em 19/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE

06/07/2010 - 17 - Diário Eletrônico do MPMG



MINAS GERAIS. Reclamado(s):
CLÁUDIO PINHEIRO. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000087-2, instaurado
em 19/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s): ELIAS
FERNANDES DO NASCIMENTO. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000088-0, instaurado
em 19/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
R O S S I N E I  R O D R I G U E S  D O
NASCIMENTO. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000089-8, instaurado
em 19/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
MARCELO LUIZ VIEIRA. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000090-6, instaurado
em 19/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
CLÉRIO DIAS ALVES. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000091-4, instaurado
em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
THIAGO THENHER DUARTE. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000092-2, instaurado
em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
GERALDO ALVES DOS SANTOS. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000093-0, instaurado

em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
ERCÍLIO MIRANDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000094-8, instaurado
em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
TAYRONE FIGUEIREDO DUTRA. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000095-5, instaurado
em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
GLADSTONE AZAVEDO FERREIRA. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000096-3, instaurado
em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
NILSON COSTA CARVALHO. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000097-1, instaurado
em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s):
PAULO HENRIQUE ALMEIDA MEIRA. 

- Processo Administrativo - Procon nº
MPMG-0686.10.000098-9, instaurado
em 25/05/2010. Assunto: PROCON -
SERVIÇOS. Reclamante(s): 19º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE
MINAS GERAIS. Reclamado(s): SILVIO
GONÇALVES DE MEIRA. 

COMARCA: TUPACIGUARA 

RESPONSÁVEL: LILIAN TOBIAS 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0696.10.000058-2, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Represen tado(s ) :

JERÔNIMO ROMUALDO BATISTA
FILHO. 

COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO
VALERA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0701.09.000064-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representado(s): JOÃO
LUIZ DE SOUZA. 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA ALFREDO
MARQUES 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0701.10.000558-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ALESSANDRA
FRANCISCA ALVES LEPROTTI.
Representado(s): SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0701.10.000558-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ALESSANDRA
FRANCISCA ALVES LEPROTTI.
Representado(s): SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0701.10.000563-9, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): LUIS CARLOS DE
S O U Z A .  R e p r e s e n t a d o ( s ) :
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE UBERABA. 

RESPONSÁVEL: JOSE CARLOS
FERNANDES JUNIOR 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0701.10.000560-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): 2ª
CÂMARA -TRIBUNAL DE CONTAS DE
MG. Representado(s): ESPÓLIO DE
WALFREDO FURTADO DOS SANTOS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0701.10.000561-3, instaurado

06/07/2010 - 18 - Diário Eletrônico do MPMG



em 30/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representante(s): CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO.
Representado(s): JOSE CATANANT
NETO. 

COMARCA: UBERLANDIA 

RESPONSÁVEL: LUCIO FLAVIO DE
FARIA E SILVA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001147-8, instaurado
em 28/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ELIAS ALVES DE
ANDRADE - PACIENTE, MARTA
M A R I A  D E  A N D R A D E .
Represen tado(s ) :  HCU,  SMS
UBERLANDIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001151-0, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ANA DOS SANTOS.
Represen tado(s ) :  HCU,  SMS
UBERLANDIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001154-4, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): PABLO HENRIQUE
HIPÓLITO FERNANDES - PACIENTE,
SILGLEIBE HIPÓLITO SILVA.
Represen tado(s ) :  HCU,  SMS
UBERLANDIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001156-9, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): ALEXSANDRO DE
ALMEIDA MORAIS,  EVILLYN
FERREIRA MORAIS - PACIENTE.
Represen tado(s ) :  HCU,  SMS
UBERLANDIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001157-7, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): JOSÉ ALCINO
CONTIN PORTUGAL, MAISA HELENA
S A N T O S  P O R T U G A L .
Representado(s): HOSPITAL SANTA
MARTA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001166-8, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.
R e p r e s e n t a n t e ( s ) :  E D I L M A
FERNANDES. Representado(s): HCU,
SMS UBERLANDIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001168-4, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): LÚCIA SILVA
SANTANA. Representado(s): HCU,
SMS UBERLANDIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001169-2, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: SAÚDE.
Represen tan te (s ) :  KESLLEY
FERREIRA RIBEIRO. Representado(s):
HCU, SMS UBERLANDIA. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001177-5, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: SAÚDE.
Representante(s):  MARCIANO
BATISTA ANGÉLICA. Representado(s):
MARIA DE FÁTIMA ANGÉLICA. 

RESPONSÁVEL: LUIZ HENRIQUE
ACQUARO BORSARI 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0702.10.001174-2, instaurado
em 01/07/2010. Assunto: APOIO
COMUNITÁRIO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DE MINAS GERAIS. Representado(s):
FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA. 

RESPONSÁVEL: WESLEY LEITE VAZ 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001161-9, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): JAZON
LEMES DA SILVA. Representado(s):
MEGA BASS. 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0702.10.001162-7, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): 10ª
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
UBERLÂNDIA. Representado(s):

FERROVIA CENTRO ATLÂNTICO -
FCA. 

COMARCA: VARZEA DA PALMA 

RESPONSÁVEL: MARCELO DIAS
MARTINS 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0708.10.000018-9, instaurado
em 30/06/2010. Assunto: INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representado(s): A
APURAR. 

COMARCA: VESPASIANO 

RESPONSÁVEL: MARCUS VALERIO
COSTA COHEN 

- Procedimento Preparatório nº
MPMG-0290.10.000034-5, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO.  Representante(s) :
MINSTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DE MINAS GERAIS. Representado(s):
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DA LAPA. 

RESPONSÁVEL: MONICA SOFIA
PINTO HENRIQUES DA SILVA 

-  I n q u é r i t o  C i v i l  n º
MPMG-0290.09.000063-6, instaurado
em 29/06/2010. Assunto: MEIO
AMBIENTE. Representante(s): 7ª CIA
DA POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.
Representado(s): OLARIA PANTANAL. 

Belo Horizonte, 1 de julho de 2010 

Paulo Roberto Moreira Cançado 

P r o c u r a d o r  d e  J u s t i ç a  -
Secretário-Geral 

CENTRO DE ESTUDOS E
APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL 

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional 

Diretor: Gregório Assagra de Almeida -

06/07/2010 - 19 - Diário Eletrônico do MPMG



Promotor de Justiça 

Av. Álvares Cabral, 1.740 - 1º andar 

Fones: (31) 3330-8027 e 3330-8182 

30170-916 - Belo Horizonte - MG 

ATOS DO SENHOR DIRETOR 

Resolve nomear, nos termos da
Resolução PGJ nº 38/2010 e por
d e l e g a ç ã o  d e  f u n ç õ e s  d o
E x c e l e n t í s s i m o  S e n h o r
Procurador-Geral de Justiça, Dr. Alceu
José Torres Marques, os acadêmicos
abaixo relacionados: 

- Portaria nº 1265/2010 - A acadêmica
Aline Bicalho Monteiro Batista, do 6º
periodo do Curso de Direito da
Universidade Fumec, para exercer, na
forma regulamentar, as funções de
estagiária do Ministério Público junto à
2º  Promotor  de Just iça  da 9ª
Promotoria de Justiça ( Auditoria Militar)
da Comarca de Belo Horizonte, a partir
de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1268/2010 - A acadêmica
Aline da Silva Cruz, do 10º periodo do
Curso de Direito da Universidade Vale
do Rio Doce, para exercer, na forma
regulamentar, as funções de estagiária
do Ministério Público junto à 11ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Governador Valadares, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1269/2010 - O acadêmico
Allan de Souza Ferreira Mattos, do 8º
periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito do Vale do Rio
Doce,  para exercer ,  na forma
regulamentar, as funções de estagiário
do Ministério Público junto à 1ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Governador Valadares, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1270/2010 - A acadêmica
Ana Caroline Gomes Esteves, do 6º
periodo do Curso de Direito da
Univesidade Vale do Rio Doce, para

exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiária do Ministério
Público junto à 14ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Governador
Valadares, com data a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1293/2010 - A acadêmica
Ana Catarina Gomes Santos, do 6º
periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito Milton Campos,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiária do Ministério
Público junto à 70ª Promotora de
Justiça da 8ª Promotoria de Justiça
(Juizado Especial Criminal)da Comarca
de Belo Hor izonte,  a part i r  de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1271/2010 - A acadêmica
Ana Julia Silva Barbosa, do 3º ano do
Curso de Direito da Universidade
Federal de Uberlândia, para exercer, na
forma regulamentar, as funções de
estagiária do Ministério Público junto à
1ª Promotoria de Justiça da Comarca
de Tupaciguara, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1291/2010 - A acadêmica
Angela Guimaraes Quites Camponez,
do 9º periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito Padre Arnaldo
Janssen, para exercer, na forma
regulamentar, as funções de estagiária
do Ministério Público junto à 67ª
Promotora de Justiça da 8ª Promotoria
de Justiça (Juizado Especial Criminal)
da Comarca de Belo Horizonte, a partir
de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1272/2010 - A acadêmica
Angela Pacheco Pedra, do 9º periodo
do Curso de Direito da Faculdade de
Direito do Vale do Rio Doce, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiária do Ministério
Público junto à 14ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Governador
Valadares, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1274/2010 - A acadêmica
Bruna Marques Bragatto, do 6º periodo
do Curso de Direito da Faculdade de
Direito do Vale do Rio Doce, para

exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiária do Ministério
Público junto à 7ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Governador Valadares,
a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1275/2010 - O acadêmico
Bruno Miquelao Gottardi, do 8º periodo
do Curso de Direito da Faculdade de
Direito do Vale do Rio Doce, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 5ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Governador Valadares,
a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1294/2010 - A acadêmica
Carla Ferreira Pinto Cunha, do 7º
periodo do Curso de Direito do Centro
Universitário Newton Paiva, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiária do Ministério
Público junto à 6º Promotor de Justiça
da 1ª Promotoria de Justiça (Fazenda
Pública) da Comarca de Belo Horizonte,
a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1276/2010 - O acadêmico
Conrado Correa Cunha, do 8º periodo
do Curso de Direito da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para exercer,
na forma regulamentar, as funções de
estagiário do Ministério Público junto à
21ª Promotoria de Justiça da Comarca
de Juiz de Fora, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1296/2010 - O acadêmico
Eduardo Barbosa de Resende, do 8º
periodo do Curso de Direito da
Faculdades Milton Campos, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto ao 140º Promotor de
Justiça da 23 Promotoria de Justiça
(Infância e Juventude)da Comarca de
Belo Horizonte, com data retroativa a
21/07/2010; 

- Portaria nº 1267/2010 - A acadêmica
Emanuelle Lidia Maciel de Jesus, do 5º
periodo do Curso de Direito da
Universidade Presidente Antônio Carlos,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiária do Ministério

06/07/2010 - 20 - Diário Eletrônico do MPMG



Público junto à 1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Betim, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1266/2010 - O acadêmico
Fernando Henrique do Real Cardoso,
do 8º periodo do Curso de Direito da
Centro Universitário de Belo Horizonte,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiário do Ministério
Público junto à 72º Promotor de Justiça
da 9ª Promotoria de Justiça ( Auditoria
Militar) da Comarca de Belo Horizonte,
a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1297/2010 - O acadêmico
Henrique Drumond Carvalho Rojas, do
7º periodo do Curso de Direito da
Universidade Federal de Minas Gerais,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiário do Ministério
Público junto à 39ª Promotora de
Justiça da 23ª Promotoria de Justiça
(Infância e Juventude) da Comarca de
Belo Horizonte, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1300/2010 - A acadêmica
Izabella Helena Miranda Sales, do 8º
periodo do Curso de Direito da
Pontifícia Universidade Católica de
Minas Gerais - Campus Betim, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiária do Ministério
Público junto à 1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Igarapé, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1295/2010 - O acadêmico
Joaquim Antonio Murta Oliveira Pereira,
do 7º periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito Milton Campos,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiário do Ministério
Público junto ao 117º Promotor de
Justiça da 16ª Promotoria de Justiça
(Defesa da Habitação e Urbanismo) da
Comarca de Belo Horizonte, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1277/2010 - O acadêmico
Joel da Silva Almeida Araujo Junior, do
8º periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito do Vale do Rio
Doce,  para exercer ,  na forma

regulamentar, as funções de estagiário
do Ministério Público junto à 8ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Governador Valadares, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1298/2010 - A acadêmica
Jussara Costa da Cruz, do 9º periodo
do Curso de Direito da Universidade
Salgado de Oliveira, para exercer, na
forma regulamentar, as funções de
estagiária do Ministério Público junto à
146ª Promotora de Just iça da
Promotoria de Justiça (Infância e
Juventude) da Comarca de Belo
Horizonte, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1278/2010 - O acadêmico
Leandro Mateus dos Santos, do 6º
periodo do Curso de Direito da
Pontifícia Universidade Católica de
Minas Gerais, para exercer, na forma
regulamentar, as funções de estagiário
do Ministério Público junto à 1ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Lagoa da Prata, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1299/2010 - O acadêmico
Lucas Zebral de Melo Albuquerque, do
6º periodo do Curso de Direito da
Universidade Fumec, para exercer, na
forma regulamentar, as funções de
estagiário do Ministério Público junto à
142ª Promotora de Just iça da
Promotoria de Justiça (Infância e
Juventude) da Comarca de Belo
Horizonte, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1279/2010 - O acadêmico
Luiz Gustavo Bessa Albuquerque, do 6º
periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito do Vale do Rio
doce,  para exercer ,  na forma
regulamentar, as funções de estagiário
do Ministério Público junto à 2ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Governador Valadares, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria n 1280/2010 - O acadêmico
Luiz Henrique Siqueira e Silveira, do 5º
periodo do Curso de Direito da Centro
Regional Universitário do Espírito Santo
do Pinhal, para exercer, na forma

regulamentar, as funções de estagiário
do Ministério Público junto à 1ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Jacutinga, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1281/2010 - O acadêmico
Marcus Paulo Carneiro, do 8º periodo
do Curso de Direito da Unifenas, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Perdões, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1289/2010 - O acadêmico
Marcus Vinícius Pereira da Silveira, do
6º periodo do Curso de Direito da
Faculdade de São Lourenço, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 2ª Promotoria de Justiça
da Comarca de São Lourenço, a partir
de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1282/2010 - O acadêmico
Mateus Argolo Faustino, do 6º periodo
do Curso de Direito da Faculdade de
Direito do Vale do Rio Doce, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 6ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Governador Valadares,
a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1262/2010 - O acadêmico
Maycon Xavier Caracas, do 6º periodo
do Curso de Direito da Faculdades
Integradas do Norte de Minas, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 2ª Promotoria de Justiça
da Comarca de São Francisco, a partir
de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1283/2010 - A acadêmica
Naiara Betânia Ribeiro Pereira, do 7º
periodo do Curso de Direito da
Universidade Federal de Juiz de Fora,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiária do Ministério
Público junto à 19ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Juiz de Fora, a
partir de 21/07/2010; 

06/07/2010 - 21 - Diário Eletrônico do MPMG



- Portaria nº 1284/2010 - A acadêmica
Nina Castilho Avelino, do 8º periodo do
Curso de Direito da Faculdade de
Direito do Vale do Rio Doce, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiária do Ministério
Público junto à 9ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Governador Valadares,
a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1264/2010 - O acadêmico
Pedro Henrique Carmo Guedes, do 9º
ano do Curso de Direito da Pontifícia
Universidade Católica de Minas Gerais
- Campus Coração Eucarístico, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 114ª Promotora de
Justiça da 15ª Promotoria de Justiça
(Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio
Histórico e Cultural) da Comarca de
Belo Horizonte, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1285/2010 - O acadêmico
Pedro Henrique Nassimbeni de Jesus,
do 7º periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito do Vale do Rio
Doce,  para exercer ,  na forma
regulamentar, as funções de estagiário
do Ministério Público junto à 4ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Governador Valadares, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1286/2010 - O acadêmico
Raphael Rocha Leite, do 6º periodo do
Curso de Direito da Faculdade de
Direito do Vale do Rio Doce, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 12ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Governador
Valadares, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1292/2010 - O acadêmico
Renan Alves da Silva, do 9º periodo do
Curso de Direi to da Pont i f íc ia
Universidade Católica de Minas Gerais
- Campus São Gabriel, para exercer, na
forma regulamentar, as funções de
estagiário do Ministério Público junto à
1ª Promotoria de Justiça da Comarca
de Lagoa Santa, a partir de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1’287/2010 - A acadêmica
Suhelen Cristina Wendler Rodrigues
Guimaraes, do 6º periodo do Curso de
Direito da Universidade Vale do Rio
Doce,  para exercer ,  na forma
regulamentar, as funções de estagiária
do Ministério Público junto à 13ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Governador Valadares, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1263/2010 - A acadêmica
Taciana Marcia de Araújo Halfeld, do 8º
periodo do Curso de Direito da
Universidade Presidente Antonio Carlos,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiária do Ministério
Público junto à 1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Alto Rio Doce, a partir
de 21/07/2010; 

- Portaria nº 1288/2010 - A acadêmica
Vanessa Alves Gonçalves, do 6º
periodo do Curso de Direito da
Faculdade de Direito do Vale do Rio
Doce,  para exercer ,  na forma
regulamentar, as funções de estagiária
do Ministério Público junto à 3ª
Promotoria de Justiça da Comarca de
Governador Valadares, a partir de
21/07/2010; 

- Portaria nº 1290/2010 - O acadêmico
Vinicius Campos Baia, do 8º periodo do
Curso de Direito da Universidade
Presidente Antônio Carlos, para exercer,
na forma regulamentar, as funções de
estagiário do Ministério Público junto à
1ª Promotoria de Justiça da Comarca
de Abaeté, a partir de 21/07/2010; 

-Portaria nº 1301/2010 - A acadêmica
Wendy Martins Moreira, do 7º periodo
do Curso de Direito da Universidade
Estadual de Montes Claros, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiária do Ministério
Público junto à 3ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Montes Claros, a partir
de 21/07/2010; 

Resolve nomear, nos termos da
Resolução PGJ nº 38/2010 e por
d e l e g a ç ã o  d e  f u n ç õ e s  d o

E x c e l e n t í s s i m o  S e n h o r
Procurador-Geral de Justiça, Dr. Alceu
José Torres Marques, os acadêmicos
abaixo relacionados: 

- Portaria nº 1273/2010 - O acadêmico
Victor Hugo de Souza Resende, do 6º
periodo do Curso de Direito da
Pontifícia Universidade Católica de
Minas Gerais, para exercer, na forma
regulamentar, as funções de estagiário
do Ministér io Públ ico junto ao
Procurador de Justiça com atribuições
perante a Procuradoria de Justiça de
Especializada na Defesa dos Direitos
Difusos e Coletivos na Comarca de
Belo Horizonte, a partir de 21/07/2010; 

Desligando: 

Caroline Vasconcelos Costa Lanza –
01/07/2010 

Flávia Cristina Jerônimo Corrêa –
30/06/2010 

Glaz iano de Paiva Salgado –
22/06/2010 

Luiz Henrique Corrêa Nogueira –
21/06/2010 

Marcelle Mascarenhas Teixeira –
10/06/2010 

Paulo Ronaldo Gomes Santarelli –
24/06/2010 

Pollyanne de Oliveira Cunha – 30/06/10 

Rafael Augusto Monteiro de Alvarenga
– 25/06/2010 

Rafael Santos Soares – 21/05/2010 

Revogando: Portaria nº 53/2010, de
27/01/2010 -Regiane de Souza Oliveira
. 

Tornando sem efeito a Portaria nº
1035/2010, de 01/06/2010 – Filipe
Thiago Vasconcelos Vieira. 

Belo Horizonte, 05 de junho de 2010 

06/07/2010 - 22 - Diário Eletrônico do MPMG



Fones: 3330-8027; 3330-8223 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 

- Deferindo, nos termos da legislação
vigente, averbação de tempo de serviço
ao servidor Matheus Gustavo Martins
de Oliveira, MAMP 3734, num total de
1.238 dias, a partir de 04.05.2010; 

-  Concedendo,  nos termos da
legislação vigente, 3 (três) meses de
férias-prêmio, referentes ao 1º
quinquênio, a favor do servidor Matheus
Gustavo Martins de Oliveira, MAMP
3734. 

- Deferindo, nos termos da legislação
vigente, averbação de tempo de serviço
ao servidor Daniel Silva Carnevalli,
MAMP 3967, num total de 700 dias, a
partir de 03.05.2010. 

- Concedendo 10% (dez por cento) de
adicional de quinquênio sobre os
vencimentos básicos, nos termos da
legislação vigente, referente aos
servidores abaixo relacionados: 

MAMP Servidor Quinq Vigência 

3118 

Beatriz
Aparecida
Soares Ganem 

2º 07.06.2010 

2022 

Brigitte
Amaralina
Caldas Medeiros 

3º 23.06.2010 

4210 
Celina Benedita
de Souza
Almeida 

4º 16.06.2010 

2189 
Cristiane Alves
Belles 

2º 27.06.2010 

1234 
Emilio Carlos
Martins 

6º 09.06.2010 

1256 

João Batista
Machado de
Faria 

6º 30.06.2010 

1270 
José Carlos dos
Santos 

6º 13.06.2010 

1285 
José Teixeira de
Souza 

7º 09.06.2010 

2684 
Nelvimar Soares
Silva 

3º 13.06.2010 

1362 

Osmane
Gonçalves
Santana 

6º 12.06.2010 

1763 
Pedro Henrique
Murad 

2º 09.06.2010 

0732 
Vânia Maria
Barbosa 

6º 14.06.2010 

0789 
Wanderley Lúcio
Boy 

5º 16.06.2010 

-Concedendo 10% (dez por cento) de
adic ional  t r in tenár io sobre os
vencimentos básicos, correspondentes
aos 30 (trinta) anos de serviço, nos
termos da legislação vigente, ao
servidor abaixo relacionado: 

MAMP Servidor Vigência 

1234 Emilio Carlos Martins 09.06.2010 

1256 
João Batista Machado
de Faria 

30.06.2010 

1270 José Carlos dos Santos 13.06.2010 

1362 
Osmane Gonçalves
Santana 

12.06.2010 

0732 Vânia Maria Barbosa 14.06.2010 

- Concedendo 3 (três) meses de
férias-prêmio, nos termos da legislação
vigente, aos servidores abaixo
relacionados: 

MAMP Servidor Quinq Vigência 

3370 
Anaildes Maria
Mendes 

1º 14.06.2010 

3346 
Angélica Panissa
de Freitas 

1º 08.06.2010 

3350 
Camila Gontijo de
Paiva 

1º 05.06.2010 

2189 
Cristiane Alves
Belles 

2º 27.06.2010 

1234 
Emilio Carlos
Martins 

6º 09.06.2010 

3353 
Gislene Faustino
Dias de Almeida 

1º 12.06.2010 

1256 
João Batista
Machado de Faria 

6º 30.06.2010 

1269 José Carlos Âmbar 6º 29.06.2010 

1270 
José Carlos dos
Santos 

6º 13.06.2010 

1285 
José Teixeira de
Souza 

7º 09.06.2010 

3364-01 
Leonardo Camargo
Souza 

1º 16.06.2010 

3345 
Letícia Maria de
Melo Teixeira 

1º 12.06.2010 

3700 
Liliane Angélica de
Oliveira Lopo 

1º 19.06.2010 

3384 
Lucimara Brandão
Reis Araújo 

1º 01.06.2010 

3375 
Márcia Carvalho de
Lacerda Paoliello 

1º 13.06.2010 

3354 
Márcia Maria
Menezes 

1º 12.06.2010 

1362 
Osmane
Gonçalves Santana 

6º 12.06.2010 

3359 
Patrícia Maria do
Pinho Oliveira
Braga 

1º 13.06.2010 

3325 
Pedro Carlos dos
Santos 

1º 01.06.2010 

1763 
Pedro Henrique
Murad 

2º 10.06.2010 

3336 
Renata Rosa
Ribeiro 

1º 01.06.2010 

3381 
Sayonara
Magalhães Nunes 

1º 27.06.2010 

0879 
Sebastião Nobre
da Silva 

4º 01.06.2010 

1410 
Valdete Aparecida
S. Mundim Santos 

7º 01.06.2010 

3374 
Vanderléia
Rodrigues 

1º 19.06.2010 

3379 
Wagner Machado
de Oliveira 

1º 19.06.2010 

3377 
Werlis Pereira de
Queiroz 

1º 15.06.2010 

- Reconhecendo 15 (quinze) meses de
férias-prêmio, referentes aos 1°, 2°, 3°,
4° e 5° quinquênios, concedidos pela
Secretaria de Estado da Educação,
com vigência a contar de 14.07.2009, a
favor da servidora Maria Clarisberte de
Souza Batista, MAMP 3702, ficando
sem efeito, a partir desta data, ato
publ icado no Minas Gerais de
05.11.2009, relativo à servidora. 

FERNANDO ANTÔNIO FARIA ABREU 

Diretor-Geral 

Ct .  191,  de 18/06/10,  ent re o
MPMG/PGJ e o Sr. Rodrigo Otávio
Zumpano Rodrigues. Objeto: a locação
do imóvel situado na Praça Dr. Raul
C a r n e i r o ,  1 1 ,  C e n t r o ,  e m
Tupacigura/MG. Valor global estimado:
R$22.350,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.36-

06/07/2010 - 23 - Diário Eletrônico do MPMG



11 Fonte 10.1. Vigência: 18/06/10 a
18/06/11. 

PL 025/10, Ct. 192, de 21/06/10, entre o
MPMG/PGJ e a Persiasul Persianas
Ltda. Objeto: a aquisição com e sem
instalação de persianas em imóveis da
PGJ, de forma parcelada. Valor global:
R$61.600,00. Dotação orçamentária:
1091.03.062.714.1.064.0001.3.3.90.30-
19 Fonte 10.1. Vigência: 21/06/10 a
31/12/10. 

TA. 159, de 10/06/10, ao Ct. 211/08,
entre o MPMG/PGJ e a Telemar Norte
Leste S/A. Objeto: a sua prorrogação.
Acrescenta-se ao valor global estimado:
R$1.066,32. Dotação orçamentária;
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-
40 Fonte 10.1. Vigência: 13/06/10 a
13/06/11. Internet em banda larga- PJ
de Bicas/MG. 

TA. 167, de 18/06/10, ao Ct. 138/06,
entre o MPMG/PGJ e a Construtora
GMM Ltda. Objeto: a sua prorrogação e
o reajuste do valor do aluguel.
Acrescenta-se ao valor global estimado:
R$19.641,84. Dotações orçamentárias:

1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-
2 0  F o n t e  1 0 . 1 ,
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-
3 7  F o n t e  1 0 . 1  e
1091.03.122.701.2.009.001.3.3.90.39-1
2 Fonte 10.1. Vigência: 20/06/10 a
20/06/11. Locação de imóvel-Juiz de
Fora/MG. 

TA. 171, de 18/06/10, ao Ct. 170/07,
entre o MPMG/PGJ e o Senhor Manuel
Ernesto Gusman Espinosa. Objeto: a
sua prorrogação e o reajuste do aluguel.
Acrescenta-se ao valor global estimado:
R$94.510,56. Dotações orçamentárias:
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.36-
1 1  F o n t e  1 0 . 1 ,
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-
1 2  F o n t e  1 0 . 1 ,
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-
3 7  F o n t e  1 0 . 1  e
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.47-
01 Fonte 10.1. Vigência: 27/06/10 a
27/06/11.  Locação do imóvel-
Divinópolis/MG. 

PROCON ESTADUAL

PROGRAMA ESTADUAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR 

ATO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO: 

  

O Secretário-Executivo do Procon
Estadual, no uso de suas atribuições
legais, exonera, nesta data, da função
de agente fiscal, o servidor CÉSAR
MORENO CONCEIÇÃO TAVARES,
Mamp 1214 e declara sem efeito sua
respectiva Cédula de Identificação
Fiscal, determinando a imediata
devolução ao Setor Administrativo do
Procon Estadual: 

Belo Horizonte, 24 de junho de 2010. 

Gilmar de Assis 

Secretário-Executivo do Procon
Estadual 

06/07/2010 - 24 - Diário Eletrônico do MPMG


